
TERÇA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 20144 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703518

PORTARIA: 096/2014
Objetivo: Conduzir o Secretário Especial da SEEPDS, Sr. Adnan 
Demachki, até o referido Município.
Fundamento Legal: Art. da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
25410/OSÉAS VIEIRA PINHEIRO (Assessor de Gabinete) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 26/06/2014 a 26/06/2014<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703707

PORTARIA: 090/2014
Objetivo: Participar da inauguração do Primeiro Laboratório 
de Solo do Estado do Pará é a reinauguração do Centro de 
Treinamento Agroecológico, Inovação Tecnológica e Pesquisa 
Aplicada do Nordeste Paraense.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5889260/RAIMUNDO SERGIO DE MENEZES SANTOS (Assessor 
Especial III) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/06/2014 a 
16/06/2014<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DGL/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703515

PORTARIA N°. 448, DE 17 DE JUNHO DE 2014
A Secretária de Estado de Administração, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2011, publicado no D.O.E nº. 31.824 e ainda;
CONSIDERANDO que, conforme dispõe o ”caput” do artigo 37 da 
Constituição Federal, a administração pública deverá obedecer 
rigidamente aos princípios da legalidade, impessoalidade, 
moralidade, publicidade e efi ciência, no cumprimento de sua 
missão institucional;
CONSIDERANDO que é dever da administração pública investigar 
e punir contratados que infringem as normas editalícias, 
contratuais e legais, referentes a contratos celebrados com o 
poder público;
CONSIDERANDO que, em face de descumprimento contratual, a 
Empresa Alvorada Comércio e Serviços EIRELI – EPP., inscrita no 
CNPJ sob o n°. 04.164.616/0001-59, com sede na Rua São Paulo 
Apóstolo 23-B, Bairro: Fonte Nova – Santana /AP, transgrediu 
cláusulas e condições instituídas no Edital de Pregão Eletrônico 
SEAD/DGL/SRP n°.10/2011, com fundamento no inciso II, do 
art. 87, da Lei nº 8.666/93, conforme faculta o inciso X, do art. 
6º, do Decreto Estadual 876/2013;
CONSIDERANDO que foi concedido à referida Empresa o 
contraditório e a ampla defesa, devidamente exercidos no 
Processo n°. 2013/610736, que resultou no Parecer Jurídico 
n°. 029/2014-NUJU/DGL/SEAD, exarado pelo Núcleo Jurídico 
de Logística e Patrimônio, bem como, a conclusão optando pela 
aplicabilidade da Sanção Administrativa Disciplinar.
RESOLVE:
Art. 1º - APLICAR a Pena de Multa Moratória, conforme 
estabelecido no item 24, “d”, do Edital de Pregão Eletrônico 
SEAD/DGL/SRP n°.10/2013, bem como o item 15, “d”, do Anexo 
I, deste edital, no valor de R$ 3.502,39.
Art. 2º - O setor competente da Secretaria de Estado de 
Administração expedirá em até 30 (trinta) dias corridos, 
contados a partir da publicação desta Portaria, Documento de 
Arrecadação Estadual DAE, onde constará o valor da multa 
moratória, devidamente corrigido, e o prazo do pagamento a ser 
efetuado pela empresa sancionada.
Art. 3º - Os efeitos desta Portaria permanecerão inalteráveis 
enquanto perdurarem o não pagamento da multa moratória 
descrita no artigo 1º.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRA-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

DGL/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703591

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703278

PORTARIA: N°. 442, DE 16 DE JUNHO DE 2014, - 
PUBLICADA NO DOE Nº32668 DE 23.06.2014.

Onde se Lê:
Art. 1º - APLICAR a Pena de Multa Moratória, conforme 
estabelecido no item 23.2 do Edital de Pregão Eletrônico SEAD/
DGL/SRP n°.14/2011 e no artigo 86, da Lei nº 8.666/93, no valor 
de R$ 106.306,32, calculado sobre 678 dias, com o valor dia/
multa de R$ 236,44.
Leia-se:
Art. 1º - APLICAR a Pena de Multa Moratória, conforme 
estabelecido no item 23.2 do Edital de Pregão Eletrônico SEAD/
DGL/SRP n°.14/2011 e no artigo 86, da Lei nº 8.666/93, no valor 
de R$ 160.306,32, calculado sobre 678 dias, com o valor dia/
multa de R$ 236,44.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703547

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/06/2014
Vigência: 14/06/2014 a 14/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato
Contrato: 141
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: J ROSSETTI & E FIALHO REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 1645
CEP. 66055-200 - Belém/PA
Telefone: 9132223255
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703576

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/06/2014
Vigência: 25/06/2014 a 25/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato
Contrato: 142
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: ANA CAROLINA RODRIGUES DE SOUZA
Endereço: Trinta e Quatro, Bairro: Nova Marabá, 14
CEP. 68506-340 - Marabá/PA
Telefone: 9433222020
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703587

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/06/2014
Vigência: 25/06/2014 a 25/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato
Contrato: 147
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: AMEG ASSISTENCIA MÉDICA GERIATRICA S/S LTDA 
(NEOMED)
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 3100
CEP. 66040-033 - Belém/PA
Telefone: 9132415945
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703598

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/06/2014
Vigência: 25/06/2014 a 25/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato
Contrato: 150
Exercício: 2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: ROSENEYDE MARIA LIMA DA SILVA
Endereço: Av Maximino P da Silva, Bairro: Centro, 2089
CEP. 68743-000 - Castanhal/PA
Telefone: 9137211867
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703907

PORTARIA: 157/2014
Objetivo: Efetuar manutenção emergencial elétrica e 
equipamentos de telecomunicação do cluster das cidades digitais 
de Marudá e João da Ponta que estão inoperantes. recurso: 6622 
- Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marudá/São joão da Ponta/PA - Brasil<br
Servidor(es):
71682/GILNEI FREIRE DOS SANTOS (Técnico em Redes de 
Computadores) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/06/2014 a 
21/06/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703913

PORTARIA: 157/2014
Objetivo: Efetuar manutenção emergencial elétrica e 
equipamentos de telecomunicação do cluster das cidades digitais 
de Marudá e João da Ponta que estão inoperantes. recurso: 6622 
- Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Maruda/8São João da Ponta/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72985/CARLOS ROBSON ROCHA DA CRUZ (Técnico de 
Manutenção) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/06/2014 a 
21/06/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703920

PORTARIA: 157/2014
Objetivo: Efetuar manutenção emergencial elétrica e 
equipamentos de telecomunicação do cluster das cidades digitais 
de Marudá e João da Ponta que estão inoperantes. recurso: 6622 
- Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa n]001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Notorista/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72056/IVANILDO FONSECA DE ANDRADE (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/06/2014 a 21/06/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703888

Ato: Processo nº 2014/274129
Término Vínculo: 16/06/2014

TIPO: TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Motivo: Distrato a pedido
Orgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Servidor(es):
Temporário / NILO JOSE LIMA DA SILVA BRANDAO (Assistente 
Administrativo) / Servidor temporário<br
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA


